
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 21 Tachwedd 2013  

 

Amser: 
09:25 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Madeley 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403 
PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

(Rhag-gyfarfod 09.25 - 09.30) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:30)  

2 Sesiwn graffu gyffredinol gyda’r Prif Swyddog Deintyddol (09:30 - 
11:00) (Tudalennau 1 - 24)  

Tystion: 

David Thomas - Prif Swyddog Deintyddol 

Lisa Howells - Uwch Swyddog Deintyddol  

3 Papurau i’w nodi (11:00) (Tudalennau 25 - 42) 

 
Gwybodaeth ychwanegol a gyflwynwyd i’r ymchwiliad dilynol i leihau’r risg o 
strôc yn dilyn y sesiwn ar 23 Hydref  (Tudalennau 43 - 80) 
 

Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - darparwr 
brechiad sengl ar gyfer y frech goch  (Tudalen 81) 
 

Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - cynlluniau 
gofal heb ei drefnu a chynlluniau gaeaf ffurfiol  (Tudalennau 82 - 83)  
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd ar gyfer gweddill y cyfarfod hwn (11:05)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



EGWYL (11.05-11.15) 

5 Sesiwn graffu gyffredinol gyda’r Prif Swyddog Deintyddol - 
trafodaeth breifat i ystyried y dystiolaeth (11:15 - 11:30)  

6 Trafod y materion allweddol sy’n codi o’r ymchwiliad dilynol i 
leihau’r risg o strôc (11:30 - 11:45) (Tudalennau 84 - 93) 

7 Trafod y materion allweddol sy’n codi yn sgîl sesiwn graffu’r 
Pwyllgor ar ofal heb ei drefnu - bod yn barod ar gyfer gaeaf 
2013/14 (11:45 - 12:00) (Tudalennau 94 - 108) 

8 Cylch Gorchwyl (12:00 - 12:15) (Tudalennau 109 - 118) 



Eitem 2

Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



 

 
 
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 
Dyddiad: Dydd Iau 21 Tachwedd 2013 
 
Lleoliad: Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 
Teitl: Mynediad at Ddeintyddion y GIG 
 
Pwrpas  
 
1. Mae’r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol wedi bod yn trafod ei fl
[...]
aid i bawb 
ymweld â’i ddeintydd yn rheolaidd, ond gall yr amser rhwng yr ymweliadau amrywio, 
gan ddibynnu ar anghenion clinigol y claf (hyd at flwyddyn rhwng ymweliadau ar 
gyfer plant a hyd at ddwy flynedd ar gyfer oedolion).  
 
9. Creodd diwygiadau deintyddol mis Ebrill 2006 lawer mwy o sefydlogrwydd ar 
gyfer cyllid a mynediad, gyda’r GIG yn lleol, am y tro cyntaf erioed, yn cael 
rheolaeth leol ar adnoddau deintyddol. Mae Byrddau Iechyd Lleol yn defnyddio’r 
cyllid hwn i gytuno ar gontractau lleol gyda deintyddion ac, os bydd deintydd yn 
gadael y GIG, gall ddefnyddio’r cyllid a ryddhawyd i gynnig gwasanaethau newydd.  
 
10. Gwelwyd y prif fanteision ar lefel leol. Mae rhai ardaloedd a wynebai 
anawsterau difrifol wedi gweld gwelliannau sylweddol o ran mynediad i bobl leol. 
Mae ardaloedd Byrddau Iechyd Lleol Hywel Dda, Betsi Cadwaladr a Phowys wedi 
profi llwyddiannau penodol wrth roi sylw i broblemau mynediad sy’n bodoli ers cryn 
amser.  
 
Prif ddata gweithgarwch ac angen 
 
11. Ym mis Mawrth 2006, cyn sefydlu’r contract newydd, roedd 50.7% o’r 
boblogaeth wedi cofrestru gyda deintydd. Ers 2006, mae mynediad at wasanaethau 
deintyddol ‘stryd fawr’ y GIG wedi parhau’n gymharol sefydlog, gyda rhyw 54-55% 
o’r boblogaeth yn cael gofal deintyddol rheolaidd gan y GIG. Fodd bynnag, mae 
nifer y cleifion unigol wedi cynyddu o fwy na 30,000, gan adlewyrchu’r cynnydd yn y 
boblogaeth. Ceir amrywiaethau o hyd rhwng ardaloedd y Byrddau Iechyd Lleol 

Tudalen 18



 

(Atodiad 1 – Tabl B) ond maent wedi gostwng yn sylweddol o gymharu â’r sefyllfa 
yn y 1990au.  
 

• Cofnodwyd bod 1.68 miliwn o gleifion yn cael triniaeth ddeintyddol y GIG yn 
ystod y 24 mis hyd at 31 Mawrth 2013. Dyma 54.8 y cant o’r boblogaeth - 64.7 y 
cant o blant (o dan 18 oed) a 52.2 y cant o oedolion. Dyma gynnydd o ryw 8,500 
o gymharu â’r un cyfnod yn ystod y flwyddyn flaenorol.  

• Hefyd, daeth y Gwasanaeth Deintyddol Cymunedol, sy’n gweithio gyda chleifion 
ifanc ac agored i niwed yn benn
[...]
i Fyrddau Iechyd Lleol ddatblygu 
Cynlluniau Iechyd y Geg Lleol i roi sylw i anghenion iechyd y geg eu trigolion, gan 
sicrhau comisiynu a chyflawni effeithiol mewn perthynas â’r holl wasanaethau 
deintyddol. Mae’n rhaid cyflwyno’r Cynlluniau hyn i Lywodraeth Cymru erbyn 31 
Rhagfyr 2013. 
 
 
 
 

  

Tudalen 23



 

Atodiad 1  
 

Tabl A 
Nodweddion oedolion sydd â dannedd yn ôl dosbarthiad economaidd-
gymdeithasol  

 
 Nodweddion oedolion sydd â dannedd  

Dosbarthiad 
economaidd-
gymdeithasol y 
teulu  

Nifer y 
dannedd 
naturiol 

(Cyfartaledd) 

Presenoldeb 
gwaedu  
(Oes %) 

Amledd y 
glanhau  

(>= Dwywaith 
y dydd) 

Statws ysmygu 
(% sy’n 
ysmygu) 

Presenoldeb 
plac 

(Oes %) 

Rheoli neu 
broffesiynol    

25.3 47 79 14 
67 

Galwedigaethau 
canolraddol  

23.5 57 64 27 
77 

Rheolaidd a 
Llaw 

23.7 61 66 32 
85 

Ffynhonnell: Arolwg Iechyd Deintyddol Oedolion 2009 

 

 

Tabl B 
Cleifion y GIG a gafodd eu trin: oedolion a phlant yn ôl Bwrdd 
Iechyd Lleol – 2 flynedd yn dod i ben ar 31.3.13 

   

        Nifer y 
cleifion a 
gafodd eu 

trin  

% y cleifion 
a gafodd eu 

trin 

Nifer yr 
oedolion a 
gafodd eu 

trin 

% yr 
oedolion 
a gafodd 
eu trin 

Nifer y plant 
a gafodd eu 

trin 

% y plant 
a gafodd 
eu trin 

Cymru  1,684,427.00 54.8 1,276,175.00 52.2 408,252.00 64.7 

Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi 
Cadwaladr  

350,565.00 50.8 264,237.00 48 86,328.00 61.6 

Bwrdd Iechyd 
Powys  

80,295.00 60.4 64,074.00 59.8 16,221.00 62.9 

Bwrdd Iechyd 
Hywel Dda  

172,765.00 45.1 129,157.00 41.9 43,608.00 58 

Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Abertawe 
Bro Morgannwg  

322,343.00 62.1 245,448.00 59 76,895.00 74.1 

Bwrdd Iechyd Cwm 
Taf  

171,228.00 58.1 136,133.00 58.7 35,095.00 56.2 

Bwrdd Iechyd 
Aneurin Bevan  

325,579.00 56.3 244,454.00 53.9 81,125.00 65 

Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Caerdydd 
a’r Fro           

261,652.00 55 192,672.00 51.2 68,980.00 69.8 

Ffynhonnell: 
StatsWales 

         
 

Tudalen 24



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 7 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 14:00 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_07_11_2013&t=0&l=en 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400001_07_11_2013&t=0&l=en 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Kate Chamberlain, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

Mandy Collins, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

Alyson Thomas, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru 

Emma Coles, Llywodraeth Cymru 

David Pritchard, Llywodraeth Cymru 

Mark Drakeford, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

Grant Duncan, Llywodraeth Cymru 

Janet Davies, Llywodraeth Cymru 

 

  

   

Eitem 3

Tudalen 25



Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

   

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar AC. Dirprwyodd Mohammad Asghar AC 

ar ei ran.  

 

2 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Tystiolaeth gan 

Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru  

 

2.1 Ymatebodd cynrychiolwyr o Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru i gwestiynau gan 

aelodau’r pwyllgor. 

 

2.2 Nododd y tystion y byddent yn croesawu cyfle i ddychwelyd i siarad â’r Pwyllgor 

pan fo cynllun busnes yr Arolygiaeth ar gyfer y dyfodol ar gael. 

 

3 Papur briffio ffeithiol ar y Papur Gwyn ar Ddyfodol Rheoleiddio ac 

Arolygu Gofal a Chymorth yng Nghymru  

 

3.1 Cafodd yr aelodau bapur briffio ffeithiol ar y Papur Gwyn, Dyfodol Rheoleiddio ac 

Arolygu Gofal a Chymorth yng Nghymru.  

 

4 Ymchwiliad i waith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru:  Tystiolaeth gan y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

 

4.1 Holodd y Pwyllgor y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

gwaith Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru.  

 

4.2 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu i’r Pwyllgor er mwyn egluro a yw rhaglen waith 

yr Arolygiaeth yn cael ei chymeradwyo gan un o’i gyd-Weinidogion.   

 

5 Papurau i’w nodi  

 

5.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol: Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol diwygiedig ar y Bil Gofal - trefniadau cyfatebol ar gyfer 

awdurdodau lleol yn yr Alban  

 

5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

Tudalen 26



 

5.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: gwybodaeth 

ddilynol yn dilyn y cyfarfod ar 9 Hydref ynghylch gofal heb ei drefnu - bod yn barod ar 

gyfer gaeaf 2013/14  

 

5.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

5.3 Llythyr gan Fwrdd Rhaglen Cynllun De Cymru: rhagor o wybodaeth ddilynol yn dilyn 

y cyfarfod ar 3 Hydref ynghylch ad-drefnu gwasanaethau byrddau iechyd lleol  

 

5.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ar gyfer eitemau 1 a 2 ar agenda’r cyfarfod ar 13 

Tachwedd  

 

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 

7 Trafod ymchwiliad arfaethedig y Pwyllgor i gaethiwed i feddyginiaethau 

a geir ar bresgripsiwn a dros y cownter  

 

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr ymchwiliad arfaethedig i gaethiwed i feddyginiaethau a 

geir ar bresgripsiwn a dros y cownter. Cytunodd yr aelodau i ohirio dechrau’r 

ymchwiliad tan fod y gwaith a amlinellir yn Gweithio Gyda’n gilydd i Leihau Niwed - 

Cynllun Cyflawni Camddefnyddio Sylweddau 2013-15 - y bwriedir iddo gael ei gyflawni 

erbyn mis Mawrth 2014 - wedi’i gwblhau. 

 

 

8 Trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol:  y Bil Gofal  

 

8.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol ar y Bil 

Gofal a chytunodd i ystyried adroddiad drafft yn y cyfarfod nesaf ar 13 Tachwedd 

2013. 

 

 

Tudalen 27



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 13 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:02 - 12:14 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_13_11_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Gwenda Thomas, Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Julie Rogers, Llywodraeth Cymru 

Mike Lubienski, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Helen Finlayson (Ail Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Victoria Paris (Ymchwilydd) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

  

Tudalen 28



 

 

 

1 Trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: y Bil Gofal  

 

1.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Gofal a chytunodd arno.  

1.2 Cytunodd y Pwyllgor i osod yr Adroddiad cyn y terfyn amser a bennwyd gan y 

Pwyllgor Busnes. 

 

2 Trafod y flaenraglen waith  

 

2.1 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymchwiliad i argaeledd llawdriniaeth bariatrig yng 

Nghymru a chytunodd ar y cylch gorchwyl. 

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymgynghoriad cyhoeddus; bydd manylion ar gael yn 

fuan. 

 

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 

3.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

3.2 Croesawodd y Cadeirydd y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a'i 

swyddogion i'r cyfarfod. 

 

4 Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru):  Cyfnod 2 - Trafod 

y gwelliannau  

 

4.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, gwaredodd y Pwyllgor y gwelliannau i'r Bil yn y 

drefn a ganlyn:  

 

Adran newydd: 

 

Gwelliant 56A (William Graham) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Elin Jones 

William Graham 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 
[...]
dd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 472. 

 

Derbyniwyd gwelliant 84A (Gwenda Thomas) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 84 fel y'i diwygiwyd (William Graham) yn unol â Rheol Sefydlog 

17.34(i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 423 (Gwenda Thomas) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gwelliant 473 (Elin Jones)   

Gan y gwrthodwyd gwelliant 472, methodd gwelliant 473. 

 

Gwelliant 68 (William Graham) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Elin Jones 

William Graham 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 68. 

 

Gwelliant 85 (William Graham) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Elin Jones 

William Graham 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

0 

Tudalen 33



Kirsty Williams David Rees 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 85. 

 

Gwelliant 86 (William Graham) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Elin Jones 

William Graham 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 86. 

 

Adran 7: 

 

Gwelliant 252 (William Graham) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

William Graham 

Darren Millar 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Elin Jones 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees  

Lindsay Whittle 

 

0 

3 7 0 

Gwrthodwyd gwelliant 252. 

 

Derbyniwyd gwelliant 289 (Gwenda Thomas) yn unol â Rh
[...]
wrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 21A. 

 

Derbyniwyd gwelliant 21 (Gwenda Thomas) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gwelliant 118 (Kirsty Williams) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Elin Jones 

William Graham 

Darren Millar 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees 

0 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 118. 

 

Adran 16:  

Tudalen 41



Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod Adran 16 wedi’i 

derbyn. 

 

Adran 17: 

 

Ni chafodd gwelliant 248 (William Graham) ei gynnig. 

 

Gwelliant 249 (William Graham)  

Gan na chafodd gwelliant 248 ei gynnig, methodd gwelliant 249. 

 

Adran newydd: 

 

Gwelliant 477 (Elin Jones)  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Elin Jones 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Darren Millar 

Lynne Neagle 

Gwyn Price 

David Rees  

 

0 

3 7 0 

Gwrthodwyd gwelliant 477. 

 

4.2 Bernir bod adrannau 2 i 17 wedi'u derbyn.  

 

5 Papurau i’w nodi  

 

5.1 Nododd y Pwyllgor lythyron gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

a'r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 

 

Tudalen 42



Additional evidence to the NAfW follow up inquiry into stroke risk reduction. 2013. 

Committee Clerk 

Health and Social Care committee 

National Assembly for Wales 

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

Welsh Stroke Alliance 

c/o Dr Anne Freeman 

Unit 16, Bocam Park 

Pencoed 

CF35 5LJ 

 

HSCCommittee@wales.gov.uk 

 

8 November 2013 

 

 

STROKE RISK REDUCTION – FOLLOW-UP INQUIRY (supplementary information) 

 

Thank you for the opportunity to submit further written evidence following the recent stroke risk 

reduction (follow-up) inquiry.  

As requested, please find enclosed supplementary written evidenc
[...]
h
ttp

://w
w

w
.w

a
le

s.n
h

s.u
k/site

sp
lu

s/

8
6

7
/p

a
g

e
/7

0
2

2
1

 

 F
in

a
l v

e
rsio

n
s d

u
e

 to
 b

e
 p

u
b

lish
e

d
: 

D
e

ce
m

b
e

r 

 

P
u

b
lish

e
d

 D
ra

ft a
t: 

h
ttp

://w
w

w
.w

a
le

s.n
h

s.u
k/site

sp
lu

s/8
6

7
/p

a
g

e
/7

0
2

2
1

 

 F
in

a
l v

e
rsio

n
s d

u
e

 to
 b

e
 p

u
b

lish
e

d
: 

D
e

ce
m

b
e

r 

 

W
A

S
T

 
D

u
e

 to
 b

e
 p

u
b

lish
e

d
: b

y
 e

n
d

 o
f 

N
o

v
e

m
b

e
r 

D
u

e
 to

 b
e

 p
u

b
lish

e
d

: b
y

 e
n

d
 o

f 

N
o

v
e

m
b

e
r 

  

T
udalen 83



Eitem 6

Tudalen 84

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 7

Tudalen 94

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 8

Tudalen 109

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Sesiwn graffu gyffredinol gyda™r Prif Swyddog Deintyddol
	HSC(4)-33-13 - Paper 1

	3 Papurau i™w nodi
	Cofnodion o'r cyfarfod ar 13 Tachwedd

	3a Gwybodaeth ychwanegol a gyflwynwyd i™r ymchwiliad dilynol i leihau™r risg o strôc yn dilyn y sesiwn ar 23 Hydref
	3b Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - darparwr brechiad sengl ar gyfer y frech goch
	3c Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - cynlluniau gofal heb ei drefnu a chynlluniau gaeaf ffurfiol
	6 Trafod y materion allweddol sy™n codi o™r ymchwiliad dilynol i leihau™r risg o strôc
	7 Trafod y materion allweddol sy™n codi yn sgîl sesiwn graffu™r Pwyllgor ar ofal heb ei drefnu - bod yn barod ar gyfer gaeaf 2013/14
	8 Cylch Gorchwyl



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 21 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:31 - 11:44 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_21_11_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  David Thomas, Llywodraeth Cymru 

Lisa Howells, Llywodraeth Cymru 

   

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Victoria Paris (Ymchwilydd) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

  

 



 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar. Dirprwyodd Mohammad Asghar AC ar ei 

ran. 

 

 Sesiwn graffu gyffredinol gyda’r Prif Swyddog Deintyddol  
 

2.1 Cynhaliodd y Pwyllgor sesiwn graffu gyffredinol gyda David Thomas, y Prif 

Swyddog Deintyddol, a’i gydweithiwr Lisa Howells, sy’n Uwch-swyddog Deintyddol. 

 

2.2 Cytunodd y Prif Swyddog Deintyddol i ddarparu’r canlynol i’r Pwyllgor: 

 

 gwybodaeth ychwanegol am y gwerthusiadau a wnaed mewn perthynas â safon a 

chanlyniadau’r cynlluniau peilot deintyddol ar gyfer plant a phobl ifanc; 

 gwybodaeth ychwanegol am y rhesymau pam na chaiff dyraniadau cyllid i 

ddeintyddfeydd unigol eu cyhoeddi mwyach; 

 copi o ganllawiau diwygiedig Iechyd Cyhoeddus Cymru ar ymdrin ag achosion o 

golli apwyntiadau, pan fyddant ar gael;   

 nodyn ar y gwasanaethau orthodontig ychwanegol a gomisiynwyd yn ddiweddar 

gan Fwrdd Iechyd Lleol Hywel Dda, a chopi o’r data ychwanegol ar weithgarwch 

orthodontig yng Nghymru y cyfeiriodd ato yn ystod y cyfarfod; 

 nodyn ar y camau y mae Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro yn eu cymryd 

mewn perthynas â gwynnu dannedd ac achosion o roi triniaeth ddeintyddol yn 

anghyfreithlon; 

 gwybodaeth am nifer yr ymweliadau deintyddol i’r cartref a gynhaliwyd yng 

Nghymru y llynedd. 

 

 Papurau i’w nodi  
 

3.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 7 Tachwedd a 13 

Tachwedd. 

 

3.1 Gwybodaeth ychwanegol a gyflwynwyd i’r ymchwiliad dilynol i leihau’r risg o strôc 

yn dilyn y sesiwn ar 23 Hydref  

 
3a.1 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol mewn perthynas â’r ymchwiliad 

dilynol i leihau’r risg o strôc. 

 

3.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - darparwr brechiad 

sengl ar gyfer y frech goch  

 
3b.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol mewn perthynas â darparwyr brechiad sengl y frech goch. 

 

3.3 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - cynlluniau gofal 

heb ei drefnu a chynlluniau gaeaf ffurfiol  

 



3c.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol mewn perthynas â chynlluniau gofal heb ei drefnu a chynlluniau gaeaf 

ffurfiol. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  
 

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 Sesiwn graffu gyffredinol gyda’r Prif Swyddog Deintyddol - trafodaeth 

breifat i ystyried y dystiolaeth  
 

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn y sesiwn gynharach gyda’r Prif 

Swyddog Deintyddol. 

 

 Trafod y materion allweddol sy’n codi o’r ymchwiliad dilynol i leihau’r 

risg o strôc  

 
6.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol sy’n codi o’r ymchwiliad dilynol i 

leihau’r risg o strôc a chytunodd i ysgrifennu’n fuan at y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol gan amlinellu ei gasgliadau. 

 

 Trafod y materion allweddol sy’n codi yn sgîl sesiwn graffu’r Pwyllgor ar 

ofal heb ei drefnu - bod yn barod ar gyfer gaeaf 2013/14  

 
7.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol sy’n codi o’r sesiwn graffu ar ofal heb ei 

drefnu - bod yn barod ar gyfer gaeaf 2013/14, a chytunodd i ysgrifennu’n fuan at y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol gan amlinellu ei gasgliadau. 

 

 Cylch Gorchwyl  
 

8.1 Trafododd y Pwyllgor bapur ar gylchoedd gorchwyl pwyllgorau. Cytunodd y 

Cadeirydd i ysgrifennu at y Llywydd. 

 

 

 


